Nevevî bu
becerilere ve ilmi nüfuza sahip bir âlimdir. Kısaca onun hakkında şu bilgilere yer
verilebilir: Ebû Zekeriyya Yahya b. Şeref b. Murî7 en-Nevevî (631/1233-676/1277)
Suriye’nin Nevâ köyünde dünyaya gelmiştir. Hadis alanındaki yoğun mesaisi hakkında kısa
bir bilgi vermek gerekirse; ilk talebelik yıllarında Kütüb-i Sitte’yi, Mâlik b. Enes’in
Muvatta’ını bizzat hocalarına okuduğu nakledilmektedir. Nevevî’nin ilk eserini ise yirmi
dört ya da yirmi dokuz yaşında yani h. 655 veya h. 660 yılında tamamladığı
nakledilmektedir. Nevevî (ö. 676/1277), döneminin en büyük Şâfiî fakihi kabul
edilmektedir. O, birçok medresede hocalık yapmakla birlikte h. 665 yılında Eşrefiyye
dârulhadisi hocalığına tayin edilmiş ve kırk beş yaşında Nevâ’da vefatına kadar on bir yıl
boyunca bu görevi yerine getirmiştir.8 Hadis sahasındaki hocaları arasında ez-Ziyâ b.
Temmâm el-Hanefî (ö. ?)9, Ebu’l-Ferec el-Makdisî (ö. 682/1283), İbrahim el-Vâsıtî (ö.
662/1263-64), İbrahim el-Murâdî el-Endelûsî (ö. 66871269) bulunmaktadır.10 Hadis
alanındaki meşhur öğrencileri arasında ise İbn Ferah el-İşbilî (ö. 699/1300),
“Muhtasaru’n-Nevevî” lakabıyla meşhur İbnu’l-Attâr (ö. 724/1324), Bedreddin b. Cemâa
(ö. 733/1333) ve Mizzî (ö. 742/1341) önemli bir yere sahiptir. Onun ilmî disiplini, hadis
ve fıkıh sahasında büyük âlimlerin yetişmesine vesile olmuştur. Öyle ki Tehzîbu’l-Kemâl
adlı eserin sahibi Mizzî, Nevevî’nin vefatından sonra Eşrefiyye dârulhadisine şeyh olarak
atanmıştır.11 Buradan hareketle Nevevî’nin hem ilmi ve eserlerini hem de nitelikli âlim
yetiştirme konusundaki başarısını dikkate almak gerekmektedir.

rivayetler13 ile meydana gelen savaşlar arasında bu irtibatın gözlemlenmesi mümkündür.
Bu sebeple o dönemin bazı hadiselerine kısaca yer vermek gerekirse Anadolu’da Babaîler
isyanı (637/1240) meydana gelmiş, Kösedağ savaşında (640/1243) Anadolu Selçuklu
Devleti Moğollara yenilerek gerileme sürecine girmiştir.14 Nevevî’nin yaşadığı coğrafya
Dımaşk bölgesidir. O, h. 649’da Dımaşk’a gelmiş ve bazı yönetim farklılıklarının yaşandığı
bu bölgede 28 yıl ikamet etmiştir.15 Ayni Câlût savaşındaki fetih sonrasında Dımaşk,
Memlûklerin

Memlûklerin bir Moğol devleti olan
İlhanlılara karşı zafer elde ettiği bu savaş Ayni Câlût savaşı olarak isimlendirilmektedir. Nevevî’nin
dünyaya geldiği Nevâ’ya yaklaşık 250 km. mesafede ve Nevevî yirmili yaşlardayken Ayni Câlût bölgesinde
Memlûkler ve İlhanlılar arasında büyük bir savaş meydana gelmiş (657-658/1260) ve savaşı Memlûkler
kazanmıştır. Nevevî’nin yaşadığı dönemde Eyyûbîler’in Dımaşk kolunda hükümdar, II. el-Melikü’n-Nâsır
Selâhuddîn Yusuf’tur ve yönetimi 648/1250-658/1260 yılları arasındadır. Ramazan Şeşen, Eyyûbîler
(1169-1260) (İstanbul: İSAM Yayınları, 2012), 154-165. Cengiz Tomar, “Kılıçtan Kaleme: Memlûklar ve
Entelektüel Hayat”, Türklük Araştırmaları Dergisi, (Eylül 2002), 250; “Şam”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm
Ansiklopedisi (İstanbul, TDV Yayınları, 2010), 38/313.

Hadis,
fıkıh ve dua ile ilgili eserlerinde ahlakla ilgili rivayetler ve rivayet tahlilleri yer almakla
birlikte Riyâzu’s-Sâlihîn’den önce ferağ kayıtları mezkûr ve kuşatıcı unsurun ahlak olduğu
tek çalışması et-Terhîs adlı eseri olarak tavsif edilebilir. Onun Riyâzu’s-Sâlihîn’den sonra
yazdığı tespit edilen tek eseri ise Müslim’in (ö. 261/875) el-Câmiu’s-Sahîh adlı çalışması
üzerine yazdığı el-Minhâc fî Şerhi Sahîhi Müslim b. el-Haccâc adlı hadis şerhidir. Riyâzu’s-
Sâlihîn’le irtibatı bulunan kitaplara alaka itibarıyla işaret ettikten sonra eserin bizzat
kendisi hakkında bazı bilgilere ihtiyaç duyulmaktadır. Eserin Şuayb el-Arnaûd (ö.
1438/2016) ve Elbânî (ö. 1420/1999) tahkikiyle neşredildiği bilinmekle birlikte bu
çalışmada, Dâru’l-Minhâc ilmî heyeti tarafından İstanbul’un birbirinden farklı

20 Riyâzu’s-sâlihîn, ahlak rivayetlerine yer veren bir çalışmadır. Burada da Nevevî’nin ahlak rivayetleri ve

ahlakı konu alan diğer çalışmalarına değinilecektir.

Nevevî, Riyâzu’s-sâlihîn, hadis nr.: 355-
366, s. 165-169.

22 Müslümanların ahlak ve davranışlarını dikkate alarak dua ve zikirlerin bir araya getirildiği bir eserdir.
Nevevî, el-Ezkâr, thk. Abdulkadir el-Arnaûd (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1414/1994).

23 Nevevî’nin niyet ile başlayıp ihlâs ve sıdk, iyilik, nasihat, takva ile devam ettiği ve zühd konusu ile nihâyete
erdirdiği eseridir. Nevevî, Büstânü’l-ârifîn, thk. Muhammed el-Haccâr (Beyrut: Dâru’l-Beşâiri’l-İslâmiyye,
1427/2006). Eserde yer alan konular Riyâzu’s-sâlihîn’de de işlenen konulardır. Büstânü’l-Ârifîn’de “Gizli ve
Açık Bütün Amellerde İhlâs ve Niyet” başlığına yer verilirken Riyâzu’s-sâlihîn’deki başlıkta amellerle
birlikle sözler ve fiiller de zikredilmektedir. Bu eserde niyet ve ihlâs babı hemen hemen Riyâzu’s-sâlihîn’de
yer alan başlıkla aynıdır.

Fakat bu eser, hem bilgi kaynağı hem de
varlık kaynağı olarak ahlak hadislerine temas etmekle ulemanın istifadesine açık bir
eserdir. Ayrıca sadece bilgi veya sadece varlık vurgusu ile oluşturulan bir çalışma bir
yöntem belirlenerek derin araştırmaların konusu olabilir. Riyâzu’s-Sâlihîn, 670/1272
yılında yazımı tamamlanan ve yedi buçuk asırdır etkisi devam eden bir eserdir. Yani bu

27 Amcazâde Hüseyin Paşa Kütüphanesi (279 numaralı nüsha), Ali Paşa Kütüphanesi (702 numaralı nüsha),

3. HİCRİ. 7. ASRIN İLİM MANTIK VE AŞK ANLAYIŞININ KULLANILAN

YÖNTEM ÜZERİNDE ETKİSİ
Nevevî’nin yaşadığı dönemdeki anlayış şekilleri hakkında şunlar söylenebilir: Hicri

7. asırda Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1210) ile mantık merkezli düşünme tekâmüle eren bir
sistem haline gelmekte ve yöntem olarak mantığı kabul eden bir yaklaşım ön plana
çıkmaktadır. Bununla birlikte mantıkla formel yaklaşımın sınırlarına dikkat çekerek aşk ve
vecd haliyle düşünmenin sınırlarını genişletmeye yönelen İbn Arabî (ö. 638/1240),
Mevlânâ (ö. 672/1273) ve Yunus Emre (ö. 720/1320 [?])34 de bu döneme tesir
etmektedirler.35 Dil, belağat, fıkıh usûlü ve hadiste önemli eserler ortaya koyan İbnü’l-Esîr
(ö. 606/1210), Taberzid (ö. 607/1211) ve el-Ukberî (ö. 616/1220) gibi birçok âlim aynı
zaman dilimine tesadüf etmektedir. Bu asırda kaleme alınan ahlak ve adap esaslı
çalışmalar İbn Kudâme (ö. 620/1223), Ziyâuddîn el-Makdisî (ö. 643/1245), Münzirî (ö.
656/1258), İbnü’l-Adîm (ö. 660/1262), İbn Abdüsselâm (ö. 660/1262), Kurtubî (ö.
671/1273) ve Nevevî (ö. 676/1277) tarafından telif edilmiştir. Ancak hicri 7. asırda ahlaka
dair çalışmaların birçoğunun Nevevî’ye ait olduğu ifade edilmelidir. Hicrî 7. asırda
hakikatleri gözeterek yaşama yön verme çabaları arasında mantık ve aşk anlayışı ön plan
çıkmakta ve bunun neticesi olarak ilim ve irfan esasına dayalı sistemlerin varlık sahasında
vücut bulduğu görülmektedir.

Bu bölümde o, 52 bab başlığına yer
vermekte ve ilk üstün ve erdemli davranış olarak Kur’an-ı Kerîm’i okumanın fazileti
konusunu takdim etmektedir. Kur’an okumanın fazileti, bazı hadis kaynaklarında müstakil
kitab olarak ele alınmaktadır. Abderrezzak b. Hemmâm’ın (ö. 211/827) el-Musannef’i,40
Dârimî’nin (ö. 255/869) es-Sünen’i,41 Buhârî’nin (ö. 256/870) el-Câmiu’s-Sahîh’i,42 Ebû
Dâvud’un (ö. 275/889) es-Sünen’i43 ve Tirmizî’nin (ö. 279/892) es-Sünen’i44 konuyu
müstakil ana başlık olarak değerlendiren kaynaklar arasındadır. Ayrıca konunun
ehemmiyetine binaen Nevevî’nin de müstakil bir eser kaleme aldığı45 ve Riyâzu’s-

36 Nevevî, Riyâzu’s-sâlihîn, 33.
37 Nevevî, Riyâzu’s-sâlihîn, 33.

Selim Esed ed-Dârânî (Suudi Arabistan: Dâru’l-Muğnî, 1412/2000), 4/2083.
42 Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail b. İbrâhim el-Buhârî, el-Câmiu’s-sahîh: el-Câmiu’l-müsnedu’s-sahîhu’l-

muhtasaru min umûri Rasûlillah sallallâhu aleyhi ve sellem min sünenihi ve eyyâmihi, thk. Muhammed
Züheyr b. Nâsır en-Nâsır (yy: Dâru Tavku’n-Necât, 1422/2001), 6/181.

43 Ebû Dâvûd Süleyman b. el-Eş’as el-Ezdî es-Sicistânî, es-Sünen, thk. Şuayb el-Arnaût ve Muhammed Kâmil
Karabelli (Dımaşk: Dâru’r-Risaleti’l-Alemiyye, 1430/2009), 2/582.

44 Ebû İsa Muhammed b. İsa b. Sevre et-Tirmizî, es-Sünen, thk. Ahmed Muhammed Şakir-Muhammed Fuâd
Abdulbâki-İbrahim Atve İvâz (Mısır: Şirketu Mektebe ve Matbaatu Mustafa el-Bâbî el-Halebî, 1395/1975),
5/155.

45 Nevevî, et-Tibyân fî âdâbi hameleti’l-Kur’an, thk. Muhammed Şadi Mustafa (Beyrut: Dâru’l-Minhâc,
1432/2011).

Kurulan irtibat yöntem çerçevesinde
delillerin sıralanması ve bab başlıkları arası uyum şeklinde tasnif edilebilir. Nevevî’nin
birinci yöntemi delillerin sıralamasında kullandığı metottur. Nevevî, çalışmasında
çoğunlukla Kütübi tis’a şeklinde şöhret bulmuş temel hadis kaynaklarından, Humeydî (ö.
219/834), İbn Huzeyme (ö. 311/924), Dârekutnî (ö. 385/995), Hâkim en-Neysâbûrî (ö.
405/1014) ve Beyhakî’nin (ö. 458/1066) eserlerinde yer verdikleri hadislerden istifade
etmektedir.47 Nevevî, ele aldığı konu ile ilgili önce ayetlere sonra hadislere yer
vermektedir. Yalnız bu durumun bir istisnası bulunmaktadır: O, tövbe konusunu ele
alırken her günahkârın tövbe etmesi ve kul hakkına terettüp etmeyen masiyetin tövbe ile
giderilmesi için üç unsurun dikkate alınması gerektiğine dair âlimlerin yaklaşımlarını ayet
ve hadislerden önce takdim etmektedir.48

73; hadis nr.: 277, s. 142; hadis nr.: 306-309, s. 150-151; hadis nr.:

337-342, s. 159.
86 Abdullah Aydınlı, Hadis Istılahları Sözlüğü (İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Vakfı Yayınları, 2012),

50.
87 Nevevî, Riyâzu’s-sâlihîn, thk. Şuayb el-Arnaûd (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle Nâşirûn, 1422/2001), 9-10.

Nevevî, Riyâzu’s-sâlihîn, thk. Âlimler Birliği, tahric. Nasıruddin el-Elbânî (Beyrut: el-Mektebetü’l-İslâmî,
1412/1992), 10-11.

88 Nevevî, Riyâzu’s-sâlihîn, thk. Şuayb el-Arnaûd, 9-10.
89 Tirmizî, Cenâiz, 38, hadis nr.: 1024, 3/334.
90 Nevevî, Riyâzu’s-sâlihîn, hadis nr.: 949, s. 338-339. Buhârî ve Tirmizî’nin eserleri tetkik edilmiş, ancak bu

bilgilere ulaşılamamıştır.

Nevevî Ve Riyâzu’s-Sâlihîn’de Yöntem Arayışları Üzerine

O, Müslümanların
kîrâttan bahsedilen bir bölgeyi yani Mısır’ı fethedecekleri ve onlara rahîmiyet (akrabalık)
ve sıhriyet (hısımlık) ilişkisi sebebiyle iyi davranmanın gerekliliğine dair Müslim’de (ö.
261/875) ve Ahmed b. Hanbel’de (ö. 241/855) geçen rivayete yer vermektedir. Kirât
kelimesi burada para birimi anlamında kullanılmaktadır. Hadislerde birbirinden farklı
anlamları ile de kullanıldığı vakidir.100 Rivayette geçen “ ُحِم هْرُ “ ve ”الرَّ lafızlarının anlamı ”الصِّ
açık olmakla birlikte akrabalık ilişkilerinin hangi cihetle gerçekleştiği kapalı bir durumdur.
O, İslâm âlimlerinin rahîmiyet; Hz. İsmail’in annesi Hz. Hâcer’in (ö. 852/1449) kîrât ile
şöhret bulmuş Mısır’dan olması ve sıhriyet; Hz. Peygamber’in eşi ve h. sekizinci sene
dünyaya gelen oğlu İbrahim’in annesi Hz. Mâriye’nin Mısırlı olması ile ilgilidir şeklindeki
yaklaşımları ile rivayetteki kapalı durumu izah etmektedir.101

114 . Ayrıca Nevevî, kâmil iman sahibini
övmenin mübah olduğunu beyan için Rasûlullah’ın, Hz. Ebû Bekir ve Hz. Ömer’i taltif
ettiğini hatırlatmaktadır.115

Riyâzu’s-Sâlihîn tetkik edildiğinde şahsi kanaatlerin az olduğu görülmektedir.
Sened ve sıhhatle ilgili izahlar için o, çoğunlukla Tirmizî’nin (ö. 279/892) hükümlerine ve
zaman zaman Hâkim’in (ö. 405/1014) izahlarına kısaca temas etmektedir.116 Rivayette
geçen herhangi bir kelimenin izahı, hadisin genel yorumu ve hükmü hakkında ise İmam
Şâfiî (ö. 204/820), Herevî (ö. 434/1043), Tirmizî ve Hattâbî’nin (ö. 388/998) kanaatlerine
kısaca işaret etmektedir.117 Zaman zaman ise hadisi nakleden ravinin metin hakkında
unuttuklarını beyanı söz konusu ise bu duruma eserinde değinmektedir.118 Nevevî, kısa ve
öz olmakla birlikte yazılan ilk hadis şerhleri arasında sıralanan Hattâbî’nin Meâlimu’s-
Sünen adlı eserinden bazı kesitler sunmaktadır.